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Abstract

The purpose of this study is to examine the hypothesis that Moderaterna has

developed its migration policy towards a more restrictive direction with the

influence of the populist party Sverigedemokraterna, as a measure to prevent

Sverigedemokraterna from winning the election. The international migration has in

recent years grown significantly and has resulted in the increased numbers of

populist parties. After the narrow victory in the 2022 election of the right-wing

conservative party Moderaterna, the populist party Sverigedemokraterna has got its

position as a cooperation party outside the government.

  The focus of this thesis is to use an idea analysis to investigate whether

Sverigedemokraterna have influenced the migration policy of Moderaterna towards

a more restrictive direction ahead of the 2022 election. The empirical material of

the election manifesto has been analyzed based on the theory of party change

where the selected questions have helped to fulfill the purpose.

The final results from the analysis shows that a slightly change in Moderaternas

migration policy can be noticed, but that it can not be interpreted as having taken

place under the influence of Sverigedemokraterna.
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Migrationspolitik, Migration, Partiförändring, Invandring, Moderaterna,
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1. Inledning och problemformulering

I sitt partiledartal under almedalsveckan inför valet 2018 uppger partiledaren Ulf Kristersson att

Moderaterna inte kommer att regeringsförhandla eller regera med Sverigedemokraterna.

Kristerssons anledning till detta var att Sverigedemokraterna har en “unken människosyn, dålig

ekonomisk politik och en syn på internationellt samarbete som diskvalificerar dem från inflytande”

(Dagens Nyheter, 2018).

Vid ett senare tillfälle, nämligen under almedalsveckan inför valet 2022, framhåller Kristersson en annan

synvinkel på Sverigedemokraterna när han talade i Almedalen. I hans uttalande yttras en positiv syn för

partiet då Kristersson i sin hyllning till Sverigedemokraterna menade att “Inget annat parti har som

Sverigedemokraterna stått upp för att vi inte kan öka invandringen, om vi ska ha en chans för att klara

"integrationen". Fortsättningsvis formulerar Kristersson vidare i sitt tal att Moderaterna och

Sverigedemokraterna är lika varann genom att båda partierna anser att integrationen i Sverige behöver

bli stramare (Expressen, 2022).

Dessa två uttalen visar hur Kristerssons syn på Sverigedemokraterna har förändrats mellan de två valen.

Moderaterna gick mot valvinst med Sverigedemokraterna som ett stödparti då han fick en tillräcklig

majoritet i riksdagen för att styra landet. Enligt valmyndighetens (2022) sammanställning av det jämna

valresultatet vann Kristerssons regeringsunderlag med 176 mandat mot Magdalena Anderssons

regeringsunderlag med 173 mandat. I regeringsförklaringen uppger statsministern Ulf Kristersson att

Moderaterna kommer att regera landet tillsammans med Kristdemokraterna och Liberalerna och att

Sverigedemokraterna kommer att samarbeta med regeringen i det så kallade Tidösamarbetet. Därmed får

Sverigedemokraterna politiska tjänstemän i regeringskansliet (Regeringsförklaringen, 2022). Trots

segern för statsministern Kristersson, är den stora vinnaren i valet Sverigedemokraterna som med sina

drygt tjugo procent av rösterna fick 73 mandat i riksdagen vilket gör dem till det största partiet i

regeringsunderlaget. Enligt Novus mätning i november 2023 har Sverigedemokraterna

behållit den positionen, drygt ett år efter valet (Novus, 2023).

Sverigedemokraternas framväxt visar de populistiska intåg som har tagit en stark position i Sverige.
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Sverigedemokraterna har sedan de kom in i riksdagen år 2010 skapat kontroversiella debatter bland de

politiska partierna i riksdagen. Fram till det senaste valet har inga partier velat samarbeta med partiet på

grund av de stora ideologiska skillnaderna. Sverigedemokraternas tidiga historia präglas av nazistiska och

fascistiska rörelser och idag förknippas de med att vara ett populistiskt parti med migrationskritik som

främsta fråga. I en vitbok som Sverigedemokraterna har låtit att ta fram har den tidigare partimedlemmen

Tony Gustafsson undersökt Sverigedemokraternas historiska bakgrund som utgår ifrån hur partiet

grundades och vilka som var med och bildade partiet. I del 2 av redovisningen, “Grundarna”, gör

Gustafsson en redogörelse i form av 30 minibiografier som omfattar de personer som var involverade

i grundandet av Sverigedemokraterna och som valdes till centrala poster under partiets främsta år. Dessa

personer har sin bakgrund i radikalnationalistiska, facistiska eller nationalsocialistiska organisationer med

kopplingar till bland annat Riksfronten som var en nazisitisk organisation

(Sverigedemokraternas Vitbok, 2022).

Migrationsfrågan har under de senaste åren växt fram till att ha blivit en av de mest uppmärksammade

och viktigaste politiska sakfrågorna för de svenska väljarna. Enligt en rapport som SVT och Novus

tillsammans har tagit fram visas att var tredje väljare bytte parti inför det senaste valet och att

Moderaterna tappade 60 000 väljare som gått till Sverigedemokraterna. Bland dessa väljare var

flyktingpolitiken den signifikanta anledningen till detta. Undersökningen visar även att den politiska

frågan om invandring/integration hamnade på en femteplats inför valet år 2022 (SVT, 2022).

Om Moderaterna har försökt efterlikna Sverigedemokraternas migrationspolitik för att undvika att tappa

väljare, så verkar det inte ha varit en lyckosam strategi.

Moderaterna, som är ett liberalkonservativt parti, har i sitt partiprogram presenterat en mer

restriktiv migrationspolitik i jämförelse med de socialdemokratiskat ledda regeringarna tidigare

regeringsmakt mellan år 2018 och 2022. Med Sverigedemokraternas insläpp i regeringssamarbetet, har

det skapat debatter bland annat via sociala medier, där kritiken lyfts upp om att Sverige är på väg att bli

ett mer främlingsfientligt land. Utifrån det stora väljarstödet Sverigedemokraterna har fått är därmed

hypotesen i den här uppsatsen att Moderaterna har svarat på sitt väljartapp genom att närma sig

Sverigedemokraternas migrationspolitik. Frågan är om Sverigedemokraternas starka inflytande kan ha

påverkat Moderaternas migrationspolitik inför valet 2022.
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1.2 Syfte och frågeställning.

Syftet med denna studie är att med hjälp av en idéanalys undersöka om Sverigedemokraterna har påverkat

Moderaternas migrationspolitik mot en mer restriktiv riktning inför valet 2022. Studien fokuserar på

Moderaternas migrationspolitik och hur de har diskuterat migrationspolitiken i sina valmanifest inför

valet 2018 respektive 2022. I ett jämförande syfte kommer detta fallet att jämföras över tid, detta för att

undersöka om idéerna är annorlunda med Sverigedemokraternas inflytande jämfört med när de två

partierna inte samarbetade under 2018.

Forskningsfrågorna kommer att styra uppsatsens utformning för att uppnå syftet. Med härledning från

syftet formuleras forskningsfrågorna enligt följande:

Finns det skillnader i hur Moderaterna uttrycker sig om migrationspolitiken inför valet 2018 och

2022?

Finns det skillnader i hur Sverigedemokraterna uttrycker sig om migrationspolitiken inför valet

2018 och 2022?

Hur förhåller sig Moderaternas och Sverigedemokraternas uttryck om migrationspolitiken inför

valet 2018 och 2022 till varandra?

Bakgrunden till att jag har valt att fördjupa mig i detta ämne är för att undersöka om Moderaternas idéer i

partiets migrationspolitik har anammat en mer konsekvent linje än vad de tidigare har uttryckt som en

strategisk åtgärd för att behålla sina väljare och förhindra populistiska partier att växa. Att detta skulle

kunna utgöra en faktor till varför partier byter ställning i en fråga menar Mikael Bayerlein (2021) är något

som utmärker partier som redan antar en konservativ syn. Då detta är en högaktuell fråga som

uppmärksammas i nyhetsmedia och sociala medier, väckte det ett stort intresse hos mig för att ta reda på

om det verkligen stämmer eller om det bara är fördomar.

1.3 Disposition

Uppsatsen består av sex kapitel. Varje kapitel presenteras här med en kort sammanfattning.
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Kap 1 Inledning: I studiens inledande kapitel ges en introduktion till det valda forskningsämnet. Därefter

presenteras studiens syfte och frågeställningar samt disposition.

Kap 2 Tidigare forskning: I det här kapitlet presenteras den tidigare forskningen som denna studie bygger

på och delas in i tre avsnitt som konstituerar partiförändring, Sverigedemokraterna och Moderaterna.

Kap 3 Teori: Här presenteras den litteratur som är den teoretiska utgångspunkten för studien. Kapitlet om

partiförändring utgår ifrån Marie Demkers samt Ronald Ingleharts exempel på vilka samhällsförändringar

som påverkar partierna att förändra och omforma sin politik för att möta väljarnas behov och önskemål. I

slutet av teorikapitlet presenteras studiens operationalisering.

Kap 4 Metod: I det här kapitlet presenteras tillvägagångssättet för studien.

Kap 5 Resultat och analys: I kapitlet analyseras informationen från det empiriska materialet som utgår

ifrån att undersöka Sverigedemokraternas utveckling från 2018 till 2022, Moderaternas utveckling från

2018 till 2022 samt Moderaternas migrationspolitik i relation till Sverigedemokraterna. Till sist

presenteras det resultat som analysen har kommit fram till.

Kap 6 Diskussion och framtida forskning: I studiens sista kapitel förs en diskussion kring slutsatserna

samt förslag på framtida forskning.

2. Tidigare forskning

2.1 Forskning om partiförändring

Mikael Bayerlein (2021) har i sin forskning studerat europeiska partier som tidigare relaterats till den

klassiska socioekonomiska dimensionen och observerat att vissa av dessa partier har övergått till mer

nationalistiska ståndpunkter. Den tidigare socioekonomiska dimensionen har under senare år införlivat

kulturella aspekter i en nyligen politiserad kulturell dimension med migrationsfrågan som en hög

debatterad fråga.Vidare förklarar han att de tidigare partierna har varit oflexibla till att hantera dessa nya

frågor då de inte relaterar till den socioekonomiska dimensionen. Framväxten av populistiska rörelser

anses vara orsaken till att partierna har förflyttat sig inom den vänster-höger skalan för att behålla

valkonkurenssen till den socioekonomiska dimensionen. Populismen karaktäriseras av en tunn ideologi
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och som skiljer samhället mellan det “vanliga folket” och den “korrupta eliten”. De högerpopulistiska

partierna tar starka konservativa och nationella positioner och värderar kulturella värderingar såväl som

nationell identitet och auktoritet. Dessutom hävdar de högerpopulistiska partierna misslyckandet av eliten

och att de presenterar folkets politiska preferenser. I studien observerar Bayerlein att de partier som

tidigare redan antar en konservativ position finner att dessa sticker ut då de har förflyttat sig ännu mer till

höger av den politiska värderingsskalan och därmed antagit mer nationalistiska positioner. Detta förklaras

av att vara en strategisk åtgärd för att behålla sina väljare och förhindra de populistiska partierna att växa.

Även en del tidigare forskning har gjorts kring ämnet där studenter inom institutionen för statsvetenskap

har intresserat sig för att studera migrationsfrågan hos Moderaterna. Josef Asso, har vid Karlstads

universitet i sin uppsats “Moderaternas vändning i migrationspolitiken” (2020) analyserat Moderaternas

vändning i migrationspolitiken efter migrationskrisen 2015. Asso har i ett liknande fall tagit avstamp från

olika samhällsutvecklingar för att koppla samman det med Moderaternas migrationspolitik. På detta sätt

har han studerat olika orsakssamband som förklarar Moderaternas utveckling inom deras

migrationspolitik och eventuella förändringar som har skett. I denna uppsats kommer mitt valda fall att

nyansera den tidigare forskningen genom att studera om Sverigedemokraternas starka tillväxt har

påverkat Moderaternas migrationspolitik inför valet 2022.

2.2 Forskning om Moderaterna

Ann-Marie Ekengren och Henrik Oscarsson (2015) har i “Ett liv efter Nya Moderaterna" tillsammans

studerat Moderaternas ideologiska utveckling under de senaste mandatperioderna. Inledningsvis beskriver

de att konservatismen som var Moderaternas ideologiska profil vid 1900-talets början hade successivt

anammat en liberal förskjutning i mitten av 1900-talets hälft. Partiets liberala riktning beskrivs ha haft sin

höjdpunkt under 1980-talet till att sedan under 1990-talet anta en mer konservativ hållning. I studien

karakteriserar författarna Moderaternas ideologi under Fredrik Reinfeldts regeringsställning mellan år

2006-2014 till att placeras i mitten av den politiska värderingsskalan, då partiet genomgick en tydlig

liberalare riktning inom vissa sakfrågor i projektet “Nya Moderaterna”. En tydlig ideologisk förändring

betonas inom ramen för integrationsfrågan då Reinfeldts tal under valrörelsen 2014 blev mycket

uppmärksammat. Under sitt tal belyste han det försämrade säkerhetspolitiska läget i världen som sedan

ledde till migrationskrisen år 2015. Reinfeldt talade om Sverige som en “humanitär stormakt” och

vädjade till folket för förståelse för människor som behöver skydd. Vidare talade han för folket om att

“Öppna era hjärtan” vilket visar den dåvarande statsministerns positiva syn på öppenhet och humanitet.
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Reinfeldts tal fick möta en stor del intern kritik från partimedlemmarna. Med tanke på Reinfeldts position

som statsminister ger detta en representativ bild för den hållning som Moderaterna vid just den tidpunkten

hade för integrationsfrågan. Denna ideologiska utveckling ledde till Moderaternas valförlust 2014 och

gjorde plats till partier höger om Moderaterna vilket utsatte dem för ett extra tryck till förändring mot en

konservativ riktning (Ekengren & Oscarsson, 2015).

2.3 Forskning om Sverigedemokraterna

Magnus Wennerhag och Gabriella Elgenius (2018) har i sin forskning studerat hur det svenska politiska

landskapet har förändrats inför valet 2018 utifrån politisk-sociologiska perspektiv. Wennerhag & Elgenius

menar att de klassiska socioekonomiska konflikterna som den svenska politiken traditionellt

kännetecknats av har gått igenom stora förändringar där “nya frågor” och konflikter har fått ges ett större

utrymme i det svenska politiska landskapet. De talar om postmaterialistiska värderingar som en ny

skiljelinje inom politiken sedan 1970-talet där allt fler väljare blivit mer rörliga och mindre lojala till det

partiet de tidigare har identifierat sig med. Dessa nya frågor och konflikter som författarna betonar är

bland annat integrationen där de tidigare partierna har förlorat medlemmar när de har fått utmanas av nya

partier och intressegrupper som vill uppnå förändring. Inom integrationsfrågan, om Sverige ska ta emot

fler eller färre flyktingar härleder till den ökade globaliseringen då Sverige blev en del av den politiska

strukturen i EU år 1995 vilket de förklarar har fått nationalistiska och flyktingfientliga idéer att växa.

Detta kopplas i sammanhang med de högerradikala partiernas framgångar med Sverigedemokraternas

inträde i riksdagen 2010. Fortsättningsvis förklarar Wennerhag & Elgenius (2018) att förutom att

Sverigedemokraterna kännetecknas som populistiskt, är det främst den etniska nationalismens diskurs

som utmärker partiet. De menar att Sverigedemokraterna bland annat anser invandringen som ett hot mot

landets etniska homogenitet, att invandringen är orsaken till kriminalitet och ett hot mot “knappa

resurser” i den svenska ekonomin vilket är den främsta anledningen till att väljare röstar på det

högerradikala partiet (Wennerhag & Elgenius, 2018).

Ytterligare en forskning har gjorts av Niklas Bolin, Gustav Lidén och Jon Nyhlén (2014) som har studerat

Sverigedemokraternas inverkan på migrationsfrågan bland de andra partierna. Med utgångspunkt i

valframgångar för invandringsfientliga partier bygger deras studie på den påverkan som

Sverigedemokraterna har haft på andra partiers migrationspolitik. Forskarna i denna studie förklarar att

främlingsfientliga partier inte nödvändigtvis behöver ha en direkt påverkan genom att sitta i regeringen.

De menar att de indirekt kan ha en påverkan genom att andra partier vidtar en striktare policy i sin
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migrationspolitik för att vinna röster och i försök att begränsa dem till att komma vid makten.

Fortsättningsvis förklarar Bolin m.fl (2014) att främlingsfientliga partier ofta hindras från samarbete

vilket i många fall leder till ett blocköverskridande samarbete, som enligt den tidigare statsministern

Fredrik Reinfeldt för Moderaterna var att förhindra xenofobiska krafter att få regeringsmakt. Vidare

förklarar de att högerpartier har lättare att ha sympati för främlingsfientliga partier än vänsterpartier, då

högerpartier är något mer restriktiva i sin migrationspolitik.

Studien har huvudsakligen fokuserat på Sverigedemokraternas inflytande på den lokala nivån istället för

den nationella nivån där de undersöker flyktingmottagandet. Valet av att ha svenska kommuner som

studieobjekt motiveras av att flyktingmottagandet beslutas på den lokala nivån. Slutsatserna av deras

forskning visar att en viss påverkan finns i de kommuner där Sverigedemokraterna håller i maktbalansen.

Min studie bygger på samma tanke och syftar på att undersöka om Sverigedemokraterna har påverkat

Moderaternas migrationspolitik mot en mer restriktiv riktning, men att den till skillnad från Bolin m.fl.

(2014) avser den nationella nivån.

3. Teori

3.1 Partiförändring

Partiförändring kommer i denna studie att vara den teorianknytning som ligger till grund för analysen. I

boken “Partier och Partisystem” (2015) skriver Marie Demker om de förändringar som har skett i det

svenska partisystemet och vad som ligger till grund för dessa förändringar.

Demker (2015, s. 21) beskriver inledningsvis att partier som vill överleva på sikt behöver anpassa sig till

de politiska frågor som berör konflikter och motsättningar i landet. Den tidigare skiljelinjen mellan arbete

och kapital, som traditionellt har utgjort den vänster högerskalan, har spelat den mest centrala rollen

inom svensk politik. Denna konflikt berörde kampen om materiella resurser i en klasskonflikt mellan

arbetare och kapitalägare ända fram till 1970-talet. Sedan 1970-talet skedde en förändring i och med att

nya partier sökte sig fram till makten och väljarna blev allt mer rörligare. Demker kallar denna process

för “dealignment” vilket innebär frigörelsen från den tidigare traditionella arbete-kapital skiljelinjen till

att innefatta andra dimensioner som berör postmaterialistiska värderingar och där väljarna är allt mindre

benägna till att visa lojalitet till ett parti mellan valen. Detta har i sin tur lett till att de politiska partierna

har genomgått en stor politisk förändring då de har behövt svara på försvagningen av de traditionella
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skiljelinjerna för att behålla sitt väljarstöd (Demker, 2015:29). För att utveckla Demkers resonemang om

partiförändring kommer Ronald Ingleharts (2009) exempel på postmaterialistiska värderingar att kopplas

till teorianknytningen. I enlighet med Demker, talar Inglehart om hur värderingar i dagens förmögna

demokratiska stater har gått från materiella till postmateriella värderingar och tar upp två teorier som har

bidragit till denna förändring vilket är bristhypotesen och socialisationshypotesen.

Den förstnämnda teorin innebär att människors prioriteringar reflekterar deras socioekonomiska tillstånd

där de tenderar att prioritera sina materiella behov som högst och är kopplat till människans

överlevnadsinstinkt. Detta reflekterar ekonomiska tillgångar och den fysiska säkerheten med tak över

huvudet. När den relativa bristen på värdefulla föremål förändras och samhället kan göra framsteg till att

tillgodose dessa materiella behov av ekonomisk trygghet, utvecklar individen sina postmateriella

värderingar såsom frihet, tillhörighet, självkänsla och intellektuell tillfredsställelse. Den andra nämnda

teorin utgår ifrån att förhållandet mellan materiella tillgångar och prioriteringar av värderingar i stor

utsträckning är baserade på de grundläggande värderingar som upplevs under barndomen och att dessa

värderingar främst har utvecklats hos den yngre generationen som växt upp under millennieskiftet. Detta

innebär fortsättningsvis att de yngre generationerna som prioriterar materiella värderingar mindre

successivt har bytt ut den äldre befolkningen så mycket att denna skiftning resulterat i att

postmaterialisterna överväger materialisterna (Inglehart, 2009).

Dessa ovan två nämnda teorier har förklarat hur uppmärksamheten på ekonomiska värderingar har skiftat

till andra icke-ekonomiska värderingar, vilket skedde till följd av de dramatiska förändringarna i slutet på

1900-talet som bland annat innefattade invånarnas högre grad av utbildningsnivåer, utökade

informationsmöjligheter och utvecklingen av sociala välfärdssystem. Inglehart menar att de yngre

generationerna vid millennieskiftet som har antagit postmateriella värderingar har växt upp i ett bättre

välståndssamhälle och säkerhet i ett samhälle med mångfald av olika kulturupplevelser och har därför en

större tolerans för sociala normer som finns i västvärlden. Men detta förklaras av att inte vara

oproblematiskt då det i konsekvens har väckt motreaktioner från materialister. Norris & Inglehart

refererar till Newtons tredje lag som antyder att “för varje handling finns en lika och motsatt reaktion" där

förlorarna av globaliseringen och industrialiseringen är de som tenderar att utveckla stöd för populistiska

partier och auktoritära värderingar (Norris & Inglehart, 2019 s. 44). Dessa personer är de som känner sig

efterlämnade i utvecklingen och menar att det i konsekvens har försämrat deras arbetsmöjligheter och

ekonomiska ojämlikhet. Den samhällsgruppen som har känt sig mest otillfredsställd är den äldre
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medelklassen, hushåll med lägre inkomst, och vita män utan universitetsutbildning som tenderar att stötta

traditionella och kristna värderingar, bevarandet av den inhemska kulturen och fördomar och intolerans

mot andra etniska samhällsgrupper vilket har gett möjlighet för populistiska partier att mobilisera väljare

(Norris & Inglehart, 2019 s. 135-137).

3.2 Operationalisering

För att finna svar på frågeställningarna har de teoretiska begreppen konstruerats utifrån den valda teorin

partiförändring. Enligt Esaiasson m.fl. (2017 s. 56-57) innebär en operationalisering att man försöker

översätta eller operationalisera det abstrakta och egentligen omätbara begreppet till något konkret och

mätbart. Enligt Susan Lynham (2022) är operationalisering en metodologi som används i syfte att skapa

en brygga mellan teori och praktik. Teori är en beskrivning som förklarar det observerade fenomenet där

sambandet med en teoribyggnad är den pågående processen där teorin tillämpas i materialet och

genereras, verifieras och förfinas för att slutligen bekräfta eller avvisa tillämpningen av teorin.

För att söka efter och försöka belägga förekomsten av samband och påverkan mellan olika fenomen

kommer den kausala mekanismen mellan variablerna att spåra hypotesen om Moderaterna har genomgått

en partiförändring i deras migrationspolitik mot en mer restriktiv riktning med påverkan av

Sverigedemokraterna. Med utgångspunkt i det teoretiska begreppet “migrationspolitik” kommer

operationaliseringen att ske genom att sortera utsagor i de fyra studerade valmanifest genom tre olika

kategorier: positiv, negativ och neutral. Dessa tre begrepp kommer att användas på ett övergripande sätt i

analysen. Detta kommer att ske genom att dessa tre operationella indikatorer ska mäta hur idéerna

uttrycks i Moderaternas migrationspolitik och därmed undersöka ifall hypotesen stämmer om att en mer

negativ syn kännetecknar Moderaternas politik 2022 jämfört med 2018.

I valet av de operationella indikatorerna har jag utgått ifrån de teoretiska argument som framförs i

Alexander Gills (2012) artikel “Vårt kulturarv - Sverigedemokraterna, främlingsfientlighet och

bevarandearbete”, där artikeln beskriver främlingsfientligheten hos Sverigedemokraterna på grund av

dess exkluderande karaktär i och med partiets avsikt att förmedla en tydlig gräns mellan den svenska

kulturen och det som är avvikande. Det ska förtydligas att partiet själva inte anser att deras politik är

främlingsfientlig och i och med att detta begreppet är värdeladdat så kommer studien att utgå ifrån det

neutrala begreppet “migrationspolitik”. Sverigedemokraternas syn på migration kännetecknas med

motstånd till: migration, personer med utländskt påbrå, mångkultur, och minoriteter vilket ger en klar
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definition på att detta kännetecknas av en negativ syn på migration. För att ge en djupare förståelse i hur

detta har framställts visar partiet att de höll samma ståndpunkt i sitt valmanifest “99 punkter för ett bättre

Sverige” inför riksdagsvalet 2010 där de presenterade sin målsättning med kulturpolitiken. Bland partiets

förslag kan nämnas att de aktivt vill arbeta för bevarandet av det svenska kulturarvet. Ett tydligt exempel

är Sverigedemokraternas förslag till hur detta ska ske är att de pekar ut andra grupper som avviker där de

exempelvis vill se ett förbud mot heltäckande slöjor hos kvinnor på allmän plats och ett stopp för

islamiseringen av Sverige (Sverigedemokraternas valmanifest, 2010).

Det ska förtydligas att de exempel på idéer som uttrycks av Sverigedemokraterna inte behöver vara

likadana hos Moderaterna. Mätningen av de migrationspolitiska idéer som uttrycks av Moderaterna utgår

ifrån om det har skett en förändring i de förslagen som presenteras i valmanifestet inför valet 2022

jämfört med inför valet 2018.

4. Metod

4.1 Systematiserande idéanalys

För att ta mig an detta forskningsproblem kommer jag att tillämpa en kvalitativ forskningsdesign för

denna uppsats. Då mina frågeställningar tar sig i en kvalitativ form och syftet är att beskriva hur idéerna

inom migrationspolitiken har uttryckts hos Moderaterna och Sverigedemokraterna inför valen 2018 och

2022, kändes det mest lämpligt att använda den kvalitativa metoden.

I boken Metodpraktikan (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängerud, 2017 s. 211) skriver Peter

Esaiasson m.fl. att den kvalitativa forskningsdesignen lämpar sig för de forskningsfrågor som vill

behandla kontexten av ett visst innehåll snarare än att mäta det. Göran Bergström och Kristina Boréus

(Bergström & Boréus, 2018 s. 24) menar att den kvalitativa metoden används när man vill identifiera ett

fenomen och undersöka dess beståndsdelar. Forskaren ställer frågor som vad, vilka, hur och vilken sorts

idéer i analysen. Vad någonting är eller har för mening i sig är inte givet. Genom att analysera hur mening

och idéer har uttryckts i tal eller skrift kan man utföra meningsskapande processer med hjälp av

analytiska verktyg av bild och text (Esaiasson et al., 2017 s. 212). Vidare kommer den valda metoden att

ta en idé-analytisk inriktning vid genomförandet av undersökningen. Vid användningen av en idéanalys är

idéer till hjälp för att skapa en förståelse och förklara människors uppfattningar om världen, drivkrafter

och målsättningar och hur och varför dessa kan komma att förändras över tid. En idéanalys anknyts till att
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idéer ständigt är närvarande i alla sociala sammanhang och påverkar människors tankar, tal och

handlingar. I metodboken “Textens mening och makt” (2018 s. 133-134) förklarar Göran Bergström och

Per-Anders Svärd vad termen“idé” innebär. Idéer förklaras som tankekonstruktioner som innefattar

människans verklighetsomdömen, värdeomdömen och handlingsföreskrifter. Dessa tre områden utgår

ifrån människans förståelse för olika samhällsfenomen, hur de anser att dessa samhällsfenomen bör vara

och vad som är mest passande till att göra i olika situationer. I den politiska världen innebär det att

politiker försöker övertyga väljarna att deras idéer är de bästa när det kommer till att rättfärdiga deras

ställningstaganden. För forskaren är det av intresse att undersöka omständigheterna vid idéernas

uppkomst, hur de får spridning och hur dessa kan förändras vid en viss tidpunkt (Bergström & Svärd,

2018 s. 136-138).

Ett gemensamt antagande för textanalyser är att forskaren under den analytiska processen ställer en rad

analytiska frågor som är intressanta av att granska. Genom att undersöka om hur ett fenomen diskuteras

ger detta forskaren ett grundläggande sätt att förstå hur fenomenet presenteras (Bergström & Ekström,

2018 s. 272). Med hjälp av en idéanalys kommer idéerna att analyseras som presenteras i Moderaternas

migrationspolitik i valmanifestet inför valet 2018 och 2022 i relation till Sverigedemokraternas för att ta

reda på om det har skett en förändring hos Moderaterna med påverkan av Sverigedemokraterna.

4.2 Val av material

Materialet består av fyra valmanifest, Moderaternas och Sverigedemokraternas valmanifest inför valet

2018 respektive 2022 där dessa dokument kommer att hämtas från webbplatsen Svensk Nationell

Datatjänst (SND). Eftersom de politiska partierna först och främst vänder sig till sina egna organisationer

för att grunda deras information i form av texter på deras sajter och sociala nätverk, så anses detta

materialet vara mest relevant. Vidare kommer det valda materialet att avgränsas till att enbart analysera de

kapitel som berör just migration och fokusera på relevanta relevanta passager i texten som “migration”,

“invandring”, “asyl” och “flyktingmottagande”. För att lära känna ämnesområdet kommer dessa fyra

passager att vara användbara hjälpmedel som även är betydelsefulla för det resultat undersökningen

kommer fram till. Eftersom Moderaternas förslag i båda valmanifesten inkluderar vissa åtgärder som

Sverigedemokraterna inte själva har diskuterat, vill jag motivera att vissa av förslagen är irrelevanta för

undersökningen och har valts bort. Bortsett från Moderaternas förslag om en snabbare integration,

kommer valet av förslag att väljas utifrån vad båda partierna anser i samma frågor för att se hur dessa är i

relation till varandra.
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För att materialet ska försäkras av att vara av god kvalitet har jag utgått ifrån de fyra källkritiska reglerna

som lyfts upp i boken Metodpraktikan (2017). De fyra källkritiska reglerna består av äkthet, oberoende,

samtidighet och tendens. Dessa regler tillämpas som ett kriterium för att värdera en hög sanning och

trovärdighet i de uppgifter som utvärderas.

Äkthet är de bedömningar som fyller äkthetskriteriet om källan är vad den säger sig vara och inte är

förfalskad. Här har jag vid användningen av mitt material bekräftat att de uppgifter som fastställs är äkta

genom oberoende källor. Det oberoende kriteriet handlar om att det faktiska innehållet är tillförlitligt. Vid

användningen av de dokument som nämnts ovan har jag försäkrat mig att fastställa berättarens oberoende,

det vill säga att i högsta mån använda mig av en primärkälla då dessa källor är mer trovärdiga än

sekundärkällor. De publiceringar som används från nyhetsartiklar är uppgifter som är bekräftade och inte

en debattartikel där skribenten debatterar sina egna åsikter och idéer. Ett tendentiöst material är

påståendet om att berättaren har ett intresse av att återge en snedvriden och avsiktligt tillrättalagd

berättelse, vilket är av intresse för undersökningen i denna uppsats eftersom det är just den politiska

tendensen som står i fokus för undersökningen. Den fjärde källkritiska regeln, samtidighet, är att

berättelserna har antecknats ner vid den tidpunkten som en händelse har ägt rum. För att uppnå en

relevant samtidighet utgår jag ifrån att använda mitt valda material som publicerats i samtidighet med de

händelseförlopp jag vill undersöka. Då jag vill jämföra mitt valda fall över tid, kommer materialet som

används för att undersöka idéer om migration inför valet 2018 och 2022 endast ha publicerats inför valet

2018 och 2022 (Esaiasson et al., 2017 s. 291-296).

4.3 Analysverktyg

För att lösa problemställningen för denna uppsats kommer de analytiska redskapen att bestå av ett antal

frågor som ska ställas till mitt textmaterial och dessa kommer att utgöra lösningen på det valda

forskningsproblemet. Dessa frågor kommer att preciseras till olika begrepp som kommer ha sin funktion

som vägledning i hanteringen av texten.

Esaiasson m.fl.(2017 s. 217) refererar till Carol Bacchis användning av begreppet “representation” i sin

metod "What's the Problem Represented to Be?” eller kortare sagt WPR-metoden som innebär att man

börjar med en policy eller ett policyförslag och sedan arbetar baklänges för att ta reda på hur problemet

presenterats.

15 (32)



De tre begreppen som har valts till användningen av de analytiska verktygen är “problem”, “orsaker” och

“lösningar”. Det förstnämnda innebär att undersöka hur problemet är presenterat och för vem/vilka detta

presenteras att vara ett problem. Begreppet “orsak” innebär att undersöka problemets orsak. Det

sistnämnda begreppet “lösningar” är att ta reda på vilka lösningar som presenteras till problemet.

5. Resultat och analys

Studiens analys ämnar att beskriva Sverigedemokraternas och Moderaternas syn på migration utifrån

valmanifestet inför valet 2018 och 2022 och delas upp i fyra separata avsnitt. Detta görs för att analysera

hur partierna har framställt de problem, orsaker och lösningar som lyfts upp i partiernas migrationspolitik.

Genom att ställa Moderaternas två valmanifest mot varandra är syftet för analysen att undersöka ifall det

har skett en förändring mot Sverigedemokraternas migrationspolitiska riktning. Slutligen kommer

analysens slutsatser att presenteras.

5.1 Sverigedemokraternas utveckling från 2018 till 2022

Analysen av Sverigedemokraternas material i deras valmanifest utgår främst från kapitlet om deras

migrationspolitik, men eftersom att detta inte är så omfattande så kommer relevant information att hämtas

från andra kapitel för att komplettera materialet om deras syn på migration. Valet av detta motiveras av att

Sverigedemokraternas politik genomsyras av deras kritik mot migration och därför inkluderas partiets

diskussioner från andra kapitel.

I Sverigedemokraternas valmanifest inför valet 2018 presenterade partiet sin migrationspolitik.

Inledningsvis presenterar partiet sitt arbete inom migration med en “Modern asylrätt” som beskriver

deras idéer om vad innebörden av migration har för betydelse för partiet. I sin retorik antar de en hård ton

mot hur den svenska migrationspolitiken har hanterats av tidigare regeringar som de menar har skapat

allvarliga konsekvenser för det svenska samhället. De refererar till att de regleringar och krav som har

funnits för att hantera migrationen har varit svaga och otillräckliga där hänsyn inte har tagits vid till att

ställa det egna svenska samhället före. För att ge en djupare förståelse i detta beskriver

Sverigedemokraterna i kapitlet “Sammanhållning” att Sverige är ett kluvet land mellan invandrare och

svenskar, vilket tydliggör ett problematisering av ett “vi” och “de andra”. Partiet anser att mångkulturen

har skapat en spricka i det svenska samhället där den gemensamma svenska identiteten, kulturen och

sammanhållningen har åsidosatts. Detta visar att partiets syn på öppna gränser kännetecknas som
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negativt, där de menar att ett högt asyl- och anhörigmottagande har varit den bidragande faktorn till denna

utveckling (Sverigedemokraternas valmanifest, 2018 s. 5-6).

Problematiken med ett högt asyl- och anhörigmottagande förs i argumentationen om att detta har

“splittrat samhället, odlat utanförskap och urholkat välfärden", vilket de menar har äventyrat säkerheten

inom landets gränser. Konsekvenserna av detta kopplas vidare till att oroligheter och kriminalitet främst

begås av invandrare och medborgare som är aktiva inom terrornätverk där detta ska bekämpas genom att

det ska bli betydligt svårare att bosätta sig och arbeta i Sverige. Vidare resonemang förs där

Sverigedemokraterna refererar till det så kallade skuggsamhället där personer lever utan

uppehållstillstånd i invandrardominerade områden. I partiets kriminalpolitik refereras dessa utsatta

områden till att bestå av “förortsgäng” och “terrorister med krigserfarenhet som går fritt bland gator och

torg” (Sverigedemokraternas valmanifest, 2018 s. 6-8). För att koppla WPR-metoden som Esaiassons

m.fl. nämner (2017, s. 27) till de orsaker som Sverigedemokraterna anser gör migrationen problematisk,

är att invandrarna avviker från de svenska normerna och värderingarna.

Med de exemplen som har förts fram vill Sverigedemokraterna ta krafttag i form av åtstramningar mot

invandringen som har i syfte att kraftigt minska invandringen, vilket visar en negativ syn som partiet har

för migration. Dessa lösningar tas upp i förslag som refereras här nedan:

Förändra asyllagstiftningen så att Sverige endast ska ta emot asylsökande från våra grannländer och

stoppa allt asylmottagande så länge Sveriges närområde är säkert

Bidra till återvandring genom ett tydligt uppdrag till migrationsverket om att prioritera frågan samt

satsningar på såväl ekonomiskt stöd som till exempel anpassade utbildningar och kontaktförmedling för

den enskilde

Pausa allt kvotmottagande av flyktingar tills asylstoppet fått effekt och så länge återvandringssytemen är

i uppbyggnadsfas

Förändra regelverket för arbetskraftsinvandring så att den svenska arbetsmarknadens behov blir

styrande samt arbetsgivarens möjligheter att utnyttja utländsk arbetskraft för att kringgå svenska

arbetsvillkor omöjliggörs
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Skärp försörjningskraven vid anhöriginvandring samt kontroller av släktskap för att omöjliggöra

utnyttjande av systemet samt ytterligare överbelastning av välfärdssystemet

Skärp kraven för att bli svensk medborgare, inklusive språk- och samhällskunskaptest, samt möjliggöra

återkallelser som beviljats på felaktiga grunder

Bekämpa skuggsamhället genom att ge polisen verktyg och resurser att eftersökta personer som vistas i

landet illegalt, öka antalet förvarsplatser och möjliggöra för länge vistelse i förvar om utvisning inte kan

verkställas omedelbart

Eftersträva avtal med andra länder för att kunna utvisa fler personer, antingen till deras hemländer eller

till länder som kan erbjuda plats och grundläggande skydd mer effektivt än Sverige och använda Sveriges

fulla diplomatiska tyngd, inklusive handels- och biståndspolitiken, för att förmå länder till att ta emot

sina egna medborgare

Koppla uppehållstillstånd till tydliga grunder och återkalla uppehållstillstånd om grunden inte längre

kvarstår samt återkalla samtliga eventuella uppehållstillstånd inom ramen för den så kallade

flyktingamnestin

Återta ansökan om en person förhalar processen genom att inte vara myndigheten behjälplig

Avskaffa preskriptionstiden vid avslagsbeslut för asylärenden

(Sverigedemokraternas valmanifest, 2018 s.7).

För att undersöka hur Sverigedemokraternas idéer i migrationspolitiken har utvecklats kommer

valmanifestet inför valet 2022 att jämföras. I kapitlet “Migration” presenterar Sverigedemokraterna sina

idéer på sin migrationspolitik, där partiets retorik har blivit hårdare i jämförelse med 2018. Inledningsvis

tar partiet en hårdare ton när de diskuterar Sveriges migration i form av generositet vilket har lett till en

“oansvarig massinvandring” och där de vill uppmuntra migranter till att återvända till sina hemländer

genom en frivillig återvändandeverksamhet.
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Problematiken med migration menar Sverigedemokraterna ger Sverige konsekvenser i områden för

arbetsmarknad och skola, brottsutveckling, sammanhållning och i den offentliga ekonomin, där skulden

läggs på nyanlända från länder som inte utgör Sveriges närområden. Ett exempel som partiet lyfter upp i

kapitlet “Hedersproblematik” där de menar att invandringen eroderar den svenska kulturen, är deras

förslag på förbud mot heltäckande beslöjning i offentliga miljöer. Detta förslag anknyts till att

mångkulturen har skadat den svenska identiteten, vilket i sin tur inte skulle uppmuntra slöjbärande

kvinnor att migrera till Sverige då Sverige skulle upplevas mindre välkomnande. Detta motiveras till att

“de andra” saknar anknytning till det svenska samhället och är en av de anledningarna till att dessa

personer ska återvända i partiets migrationspolitiska förslag.

I kapitlet “Integration” ser Sverigedemokraterna migrationen som belastande där det svenska

välfärdssystemet utnyttjas av icke-svenska medborgare genom bidragssystem som i sin tur har bidragit till

det så kallade skuggsamhället där de menar att invandrare inte förhåller sig till svenska normer och

värderingar genom “slapphet” och “asocialt beteende”. Vidare formulerar partiet att de vill förhindra

arbetskraft från andra länder då de menar att de arbeten som kräver liten eller ingen utbildning ska istället

utföras av de som redan är arbetslösa, vilket är en tröskel för invandrare att söka jobb i Sverige. Partiet

vill att mottagandet av asylsökande ska “minskas till nära noll”, vilket utgår ifrån att de vill utforma den

striktast möjliga utlänningslagen som är möjlig inom ramen för de europeiska asylreglerna.

Sverigedemokraterna anser att de propositioner som har förts fram av tidigare regeringar är långt ifrån

otillräckliga och framhåller därför strikta krav för att det ska bli enklare att utvisa människor vilket utifrån

användningen av WPR-metoden visar är en av de lösningarna som partiet presenterar.

Med de exemplen som har förts fram, visar Sverigedemokraterna att de har en fortsatt negativ syn på

migration då partiet vill kraftigt förminska migrationen genom att inte ta emot nya asylsökande

överhuvudtaget från andra länder och endast bevilja uppehållstillstånd från Sveriges närområden, vilket

visar den negativa hållningen som partiet har för migration. De förslag på lösningar för att minska

invandringen refereras här nedan:

Stoppa asylinvandringen från länder som inte utgör vårt närområde

Prioritera kvotflyktingar från närområdet
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Skärpa reglerna i utlänningslagen till striktast möjliga nivå enligt EU-rätten

Bekämpa skuggsamhället och illegal migration med fler kontroller och fler utvisningar

Skärpa kraven för anhöriginvandring

Skärpa villkoren för medborgarskap och höja tröskeln för att ta del av skattefinansierad välfärd

Uppmuntra frivillig återvandring för invandrare i utanförskap

(Sverigedemokraternas valmanifest, 2022 s. 12-13).

Sverigedemokraternas migrationspolitiska utveckling mellan 2018 och 2022 visar att de har samma

hållning för migration vilket kännetecknas av en negativ syn på migration. Idéerna som presenterades

inför valet 2022 visar att förslagen har blivit stramare då förslaget om att “Pausa allt kvotmottagande av

flyktingar tills asylstoppet fått effekt och så länge återvandringssytemen är i uppbyggnadsfas” har ändrats

till att “Prioritera kvotflyktingar från närområdet”, vilket jag tolkar skulle innebära att

Sverigedemokraterna endast vill mottaga människor från Sveriges grannländer då dessa skulle anses ha

en närmare anknytning till den svenska kulturen. Motiveringen från Sverigedemokraterna om att inte ta

emot människor som är på flykt från andra länder är att deras grundläggande inställning är att “asyl ska

sökas i första säkra land” (Sverigedemokraternas valmanifest, 2022).

I diskussionerna som partiet uttrycker i båda valmanifesten är ett tydligt ställningstagande om att de vill

värna det egna svenska samhället genom att främja den svenska identiteten, kulturen, normer och

värderingar vilket partiet i sina idéer menar endast kan ske om migrationen minskas, genom bland annat

att regleringarna om utvisningar ska vara enklare att verkställa, stoppa asylinvandringen från länder som

inte utgör Sveriges närområden och skärpa kraven för anhöriginvandring.

5.2 Moderaternas utveckling från 2018 till 2022

I valmanifestet inför valet 2018 beskriver Moderaterna inledningsvis en positiv syn på öppenhet för

omvärlden. De öppna gränserna avspeglar den fria rörligheten inom EU som är en viktig del för Sveriges

ekonomi. Samtidigt håller partiet en pessimistisk syn i kapitlet “Migration och Integration”då de betonar

att med öppna gränser har den ökade invandringen bidragit till en rad olika samhällsproblem och menar
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därför att en långsiktig stram migrationspolitik är en förutsättning för att integrationen ska fungera bättre.

De menar att Sverige ska ta sitt ansvar för människor som är på flykt men att detta ska vara inom ramen

för Sveriges nationella intressen och menar därför att “bejaka öppenhet mot omvärlden inte är detsamma

som oreglerad invandring”. Den oreglerade invandringen menar Moderaterna bygger på att Sverige har

varit det EU-land som mest har tagit emot flyktingar i relation till folkmängd och att Sverige måste göra

avvägningen med vad de kan bidra med och klarar av (Moderaternas valmanifest, 2018 s. 5, 14-15).

Partiet pekar på ett flertal samhällsområden som har orsakats av problem på grund av det höga

flyktingmottagandet. De talar om ett framväxande skuggsamhälle, som i likhet med Sverigedemokraterna

används för att beskriva den växande gruppen av utländska medborgare som stannar i Sverige utan

tillstånd och lever utanför samhällets välfärdsstat som partiet vill stoppa. De påpekar att arbetslösheten är

högre bland utrikes födda och att detta i sin tur leder till att föräldrarnas utanförskap gör att barnen också

blir utsatta. Skattepengarna går istället till olika former av försörjningsstöd och bidrag och skadar därför

välfärden på grund av att detta utgör “onödigt höga kostnader". Förutom den utsattheten som präglar det

så kallade skuggsamhället, kopplas kriminaliteten till de utsatta områdena där det sker flest skjutningar

och andra brott som Moderaterna menar har utvecklats på grund av en icke fungerande integration

(Moderaternas valmanifest, 2018 s. 14-17). För att koppla WPR-metoden som Esaiassons m.fl. nämner

(2017, s. 27) till de orsaker som Moderaterna anser gör migrationen problematisk, är att migrationen har

varit för hög i jämförelse med vad Sverige klarar av med.

I jämförelse med Sverigedemokraterna, erbjuder Moderaterna fler förslag på lösningar till de

integrationsproblem som partiet har bemärkt. Detta skulle kunna bero på att Moderaternas förslag på en

snabbare integration erbjuder möjligheter för de nyanlända som får stanna genom en chans till att

integreras och bli en del av det svenska samhället, vilket visar att partiet har en positiv syn på människor

som kommer från andra länder utanför Sveriges närområde. Å andra sidan, visar andra förslag som

presenteras att partiets ställningstagande för migrationspolitiken utgår ifrån att invandringen behöver

minska och där krav som ställs ska göra det svårare för invandrare att stanna kvar i Sverige vilket

kännetecknar en negativ syn på migration.

De förslag som presenteras av Moderaterna för att minska invandringen refereras här nedan:

“Sverige ska ta emot färre flyktingar än under de senaste åren”
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“Tillfälliga uppehållstillstånd ska vara regel”

“Skärp försörjningskravet vid anhöriginvandring”

“Krav på egen försörjning vid anhöriginvandring”

“Ett gemensamt kvotflyktingsystem i EU”

(Moderaternas valmanifest, 2018 s. 15).

För de nyanlända som får stanna kvar i Sverige eller väntar på ett beslut ställs fem förslag på krav för att

de ska integreras snabbare som fokuserar på utbildning och arbetsplikt.

“Utöka utbildningen och inför kunskapstest i samhällsorientering för alla nyanlända”

“Utbildningsplikt för nyanlända som saknar grundskoleutbildning”

“Inför inträdesjobb, en slags lärlingsanställning med arbete och praktik, för nyanlända och unga upp till

23 år som saknar gymnasieexamen”

“Inrätta en tvåårig yrkesskola med fokus på yrkesämnen och svenska”

"Obligatorisk språkförskola för barn till nyanlända”

(Moderaternas valmanifest, s. 15)

För att undersöka hur Moderaternas idéer i migrationspolitiken har utvecklats kommer valmanifestet inför

valet 2022 att jämföras. I kapitlet “Så får vi ordning på invandringen och integrationen” presenterar

Moderaterna sina idéer för migrationspolitiken där partiet resonerar med en hårdare retorik i jämförelse

med 2018. Detta framställs i att Moderaterna lägger fram siffror som skildrar omfattningen av Sveriges

invandring där de vill synliggöra att migrationen är oproportionerligt stor. Detta tar sin form när partiet

uttrycker att “Förra året beviljades 95 000 uppehållstillstånd” vilket “motsvarar ett nytt Växjö på bara

ett år”. Vidare resonerar de att nästan en halv miljon människor har sökt asyl i Sverige under de senaste
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tio åren och att ungefär 400 000 av dessa har fått tillstånd att stanna kvar. De pekar på att arbetslösheten

är fem gånger högre bland utrikes födda och att 700 000 av de invandrade inte är självförsörjande. Dessa

siffror jämför Moderaterna med de nordiska grannländerna som har ett betydligt lägre asylmottagande där

Moderaterna menar att de vill efterlikna nivåerna av asylmottagandet i Sverige som finns i Finland, Norge

och Danmark (Moderaternas valmanifest, 2022 s. 24).

I likhet med valmanifestet 2018 argumenterar Moderaterna att en stram migrationspolitik är en

förutsättning för en hållbar integration och därför behöver asylmottagandet minskas betydligt. Ett högt

asylmottagande anser de stärker segregationen där nyanlända lever i det så kallade skuggsamhället som

involverar “social utsatthet, illegalt arbete och brottslighet” som växer allt större då barnen tar i arv från

föräldrarnas passivitet till att söka jobb och leva på bidrag. Detta resonemang kopplas vidare till att

barnens förutsättningar försämras där partiet menar att denna uppväxtmiljö fostrar barnen i en omgivning

som leder till brottslighet (Moderaternas valmanifest, 2022 s. 24-25). Moderaterna håller liknande

synpunkter på hur de anser att de nyanlända ska integreras inför valet 2022 som 2018, där kraven ställs på

utbildning och aktivitet i form av arbete, men som har blivit något mer stramare.

De förslag som erbjuds av Moderaterna för att minska invandringen refereras här nedan:

“Införa ett volymmål för asylmottagandet på nordiska nivåer”

“Anpassa asyllagstiftningen efter den rättsliga miniminivån enligt EU-rätten”

“Avskaffa möjligheten till spårbyte, det vill säga möjligheten för en person som fått avslag på sin ansökan

att istället få ett arbetstillstånd”

“Prioritera kvinnor och hbtq-personer i kvotflyktingmottagandet”

(Moderaternas valmanifest, 2022 s. 25).

För de nyanlända som får stanna kvar i Sverige eller väntar på ett beslut ställs sex förslag på krav för att

de ska integreras snabbare som fokuserar på utbildning och arbetsplikt.

23 (32)



“Införa kvalificering till välfärden för nyanlända genom eget arbete eller genom permanent och laglig

bosättning i landet”

“Ställa krav på heltidsaktiviteter för att få bidrag”

“Kräva grundläggande kunskaper i svenska för permanent uppehållstillstånd och medborgarskap”

“Ställa högre krav på den som deltar i SFI-undervisning - om individuella kunskapsmål inte uppnås ska

bidragen kunna minska”

“Införa obligatorisk samhällsundervisning med prov, där godkänt ska vara ett krav för medborgarskap”

“Utveckla samhällsorienteringen till att fokusera på grundläggande värderingar och hur vi lever i

Sverige”

(Moderaternas valmanifest, 2018 s. 25).

5.3 Moderaternas migrationspolitik i relation till Sverigedemokraternas

Utifrån valmanifesten inför valet 2018 och 2022 visar det sig att Moderaterna och Sverigedemokraterna

gemensamt håller en restriktiv hållning i sina idéer för migration. Det framgår när båda partierna anser att

den migrationspolitik som har funnits i Sverige är problematisk där den höga invandringen har medfört

problem som har spillts över på andra samhällsområden och därmed orsakat konsekvenser för samhället.

Moderaternas inställning till migration är positiv i jämförelse med Sverigedemokraterna som vill att

invandringen ska minska helt och hållet. Moderaternas positiva syn på migration kännetecknas av att

deras förslag inbegriper möjligheter för nyanlända, även om dessa utgår ifrån strikta krav för att kunna ta

del av dessa möjligheter, vilket Sverigedemokraterna i sin migrationspolitik menar ska endast tilldelas för

migranter från Sveriges närområden. Exempelvis vill Sverigedemokraterna förhindra arbetskraft från

andra länder då de menar att de arbeten som kräver liten eller ingen utbildning ska istället utföras av de

som redan är arbetslösa, vilket är ett förslag som Moderaterna avviker från. Detta visar att Moderaternas

grundsyn på invandrare från andra länder inte har förändrats förutom att kraven för hur dessa personer

ska integreras har blivit restriktivare inför valet 2022, då de i likhet med Sverigedemokraterna vill höja

tröskeln för skattefinansierad välfärd. Detta formuleras i förslaget om att minska bidragen om individen
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inte uppnår kunskapskraven vid undervisningen av SFI. I huvudsak har Moderaternas förslag om kraven

för nyanlända inte förändrats något avsevärt, då kraven som framställts år 2018 även består i

valmanifestet 2022 som riktar sig till att integrera människorna in i samhället.

Inom ramen för flyktingmottagandet har Moderaterna presenterat tre förslag som blivit restriktivare inför

valet 2022 i jämförelse med inför valet 2018. I förslaget från 2018 om att “Sverige ska ta emot färre

flyktingar än under de senaste åren”, ges det inget specifikt maxtak på hur många färre flyktingar detta

ska omfatta förutom att de vill införa ett gemensamt kvotflyktingsystem i EU. I Moderaternas förslag

inför valet 2022 har det föregående förslaget skärpts till att “Införa ett volymmål för asylmottagandet på

nordiska nivåer”, “Anpassa asyllagstiftningen efter den rättsliga miniminivån enligt EU-rätten” och

“Prioritera kvinnor och hbtq-personer i kvotflyktingmottagandet”. Sverigedemokraternas förslag på

asylmottagandet är att de vill stoppa all asylmottagande från länder som inte utgör Sveriges närområde

inför båda valen, men att detta förslag presenteras kort och koncist inför valet 2022.

Utifrån de diskussioner som förts fram i analysen av Moderaternas valmanifest visas att de idéer som

partiet har presenterat för sin migrationspolitik kännetecknas av en negativ syn på migration. Detta märks

specifikt i hur Moderaterna talar om migration och den utveckling som har skett inför valet 2022.

Moderaterna tar en hårdare retorisk ton, vilket skulle kunna vara en del av den förändring som har skett

hos Moderaterna mellan valen. Denna förändring skedde samtidigt när Sverigedemokraterna uttryckte sig

i valmanifestet inför valet 2022 att de vill minska asylsökandet till noll av personer som kommer från

länder som inte är inom Sveriges närområde. Den retoriska formuleringen som framförs av

Sverigedemokraterna där de menar att integrationen inte fungerar på grund av att invandrare just inte är

svenskar och därmed inte delar den “svenska identiteten” är varför dessa inte passar in det svenska

samhället, förekommer inte hos Moderaterna. Istället menar Moderaterna att de kraven som framförs av

partiet har i syfte att ge nyanlända en chans för att integreras in i det svenska samhället. Detta visar att

Sverigedemokraterna inte har påverkat Moderaternas migrationspolitik mot en mer restriktiv riktning på

den nationella nivån, vilket forskningen av Bolin m.fl (2014) menar har kunnat identifierats på den

kommunala nivån. Utifrån forskningen av Ekengren & Oscarsson (2015) bekräftas dock att Moderaterna

har efter valförlusten 2014 återgått till en mer restriktiv migrationspolitik.
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5.4 Slutsatser

Mot bakgrund av studiens analys kommer slutsatserna att redovisas genom att besvara frågeställningarna.

Finns det skillnader i hur Moderaterna uttrycker sig om migrationspolitiken inför valet 2018 och 2022?

Utifrån analysen av Moderaternas valmanifest inför valet 2018 och 2022, finner studien att det har skett

vissa förändringar i hur partiet uttrycker sig om migrationspolitiken men att dessa inte är så stora mellan

de två valen. Moderaterna håller en likadan syn på migration mellan valen där de utgår ifrån likadana

principer om att de tydligt eftersträvar en hållbar och stram migrationspolitik. I valmanifestet inför valet

2022 utmärker sig partiets uttryck genom att deras retorik har blivit skarpare. Detta gestaltas tydligt när

de återger problemet av migrationen i form av sammanställningar av siffror för att synliggöra vad ett för

högt flyktingmottagande innebär utifrån partiets syn på detta.

Finns det skillnader i hur Sverigedemokraterna uttrycker sig om migrationspolitiken inför valet 2018 och

2022?

Sverigedemokraternas uttryck om migrationspolitiken inför valet 2018 och 2022 genomsyras av en

negativ syn på migration. De skillnader som förekommer är partiets sätt att uttrycka sig om

migrationspolitiken vilket visar sig inte vara stora, förutom att partiet har samlat sin syn på migration i

flera kapitel som rör just migrationsfrågan vilket förtydligar deras syn och inte är lika utspridd som i

valmanifestet inför valet 2018. Exempelvis ger Sverigedemokraterna tydligare exempel på vilket sätt

invandringen har fördärvat den svenska kulturen där de påpekar nyanlända kvinnors klädval av

heltäckande beslöjning, vilket mer ingående visar att partiet tar ett stort avstånd från det som känns

främmande. En tydlig skillnad hos Sverigedemokraterna är att deras tidigare förslag har blivit skarpare,

vilket utifrån analysen visar att partiets negativa syn på migration har förstärkts.

Hur förhåller sig Moderaternas och Sverigedemokraternas uttryck om migrationspolitiken inför valet

2018 och 2022 till varandra?

Det finns ett samband mellan Moderaternas och Sverigedemokraternas syn på migration inför valet 2018

och 2022 som pekar på att båda partierna förhåller sig negativt till migration men att deras kritik mot

migration framträder på olika nivåer. Moderaterna och Sverigedemokraternas sätt på hur de uttryckte sig
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om migrationspolitiken inför valet 2022 visar att de båda partierna framhåller mer skarpa resonemang,

något som belyser den utvecklingen som Moderaterna genomgick efter valet 2018. Fortsättningsvis visar

den förändrade retoriken som skedde hos båda partierna inför valet 2022 till att vissa av partiernas

förslag förändrats till en mer restriktiv riktning, där det tydligt visar att skillnader främst uppvisas hos

Sverigedemokraterna. Det finns även en tydlig skillnad mellan Moderaterna och Sverigedemokraternas

migrationspolitik inför båda valen, vilket utmärkas i deras idéer om hur hanterandet av

migrationspolitiken ska gå tillväga, där Sverigedemokraterna är mer radikala.

Utifrån analysen finner studien inte ett starkt bevis som kan stärka min hypotes om att Moderaternas

migrationspolitik inför valet 2022 ska ha blivit restriktivare med påverkan av Sverigedemokraterna.

Sammanfattningen av analysen visar att resultatet som studien har kommit fram till att är att en viss

förändring i Moderaternas retorik har skett och att några av de migrationspolitiska förslagen har skärpts

inför valet 2022, men denna förändring kan inte med säkerhet sägas vara på grund av

Sverigedemokraternas inflytande. Sverigedemokraternas förslag på att endast ta emot migranter från

länder som ligger i Sveriges närområde är ett förslag som återfinns inför valet 2018 och 2022, men som

skärptes inför valet 2022. De nya förslagen som Moderaterna presenterade inför valet 2022 vilket är,

“Införa ett volymmål för asylmottagandet på nordiska nivåer”, Prioritera kvinnor och hbtq-personer i

kvotflyktingmottagandet” och “Anpassa asyllagstiftningen efter den rättsliga miniminivån enligt

EU-rätten” (Moderaternas valmanifest 2022, s. 25) kan lika gärna ha presenterats inför valet 2018 i

samband med Sverigedemokraternas förslag och därmed behöver inte de förslagen som Moderaterna

presenterat skett i påverkan av Sverigedemokraterna.

Resultatet som studien har kommit fram till är att en avsevärd förändring hos Moderaterna mellan valen

2018 och 2022 inte har skett och bedömningen är därför att den förändring som har skett har varit neutral,

det vill säga utan en större påverkan av Sverigedemokraterna.

6. Diskussion och framtida forskning

Syftet med denna studie är att undersöka om Sverigedemokraterna har påverkat Moderaternas

migrationspolitik mot en mer restriktiv riktning inför valet 2022. Detta genomfördes i en jämförelse av

Sverigedemokraternas och Moderaternas valmanifest inför valet 2018 och 2022 där analysen granskade

partiernas sätt att uttrycka sina idéer om migrationspolitiken. Dessa fyra jämförelsepunkter har använts
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för att undersöka om det har skett en utveckling i idéerna hos partierna mellan valen och om en eventuell

utveckling kan visa ett samband mellan partierna.

Resultatet från analysen visar att Moderaterna inte har förändrat sin syn på migrationspolitiken så

avsevärt att orsaken till skillnaden som har uppmärksammats skulle ha skett med en påverkan av

Sverigedemokraterna. Den främsta utvecklingen som har skett hos Moderaterna är att deras retorik har

blivit hårdare inför valet 2022, vilket skulle kunna förklaras vara ett sätt för partiet att visa för väljarna att

de tar migrationsfrågan på ett lika stort allvar som Sverigedemokraterna. Denna förändring har inte, i

kontrast till mina förväntningar, varit det resultat jag hade förväntat mig. Min hypotes om att Moderaterna

ska ha ändrat sin migrationspolitik för att närma sig Sverigedemokraternas migrationspolitiska förslag

kan därför inte bekräftas. Detta vill jag dock betona är ett lika intressant resultat eftersom detta avvisar

den tidigare forskningen om att konservativa partier genomgår en betydande förändring i sina politiska

förslag för att minska inflytandet från populistiska partier. Med hänsyn till studiens syfte, har utförandet

av studien givit en bredare kunskap i hur lika men ändå olika de två partierna är utifrån hur de har

diskuterat ämnet. Skillnaderna mellan Moderaterna och Sverigedemokraterna överväger de likheter som

har kunnat hittas, där den främsta skillnaden visar hur radikala Sverigedemokraterna är i sin

migrationspolitik i jämförelse med Moderaterna.

Till framtida studier om ämnet kan det vara intressant att ta reda på hur Moderaterna har förhållit sig till

Sverigedemokraterna som samarbetsparti under Kristerssons regeringsställning, detta genom att

exempelvis ta reda på om Moderaternas migrationspolitiska idéer har förändrats efter valvinsten.
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